

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO/2019 - BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 9ª Edição

Em Reais

| CÁLCULO ACIMA DA LINHA - RECEITAS PRIMÁRIAS               | RECEITA ORÇAMENTARIA |                         |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|
|                                                           | PREVISÃO ATUALIZADA  | Até o Bimestre/2019     |
|                                                           |                      | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 28.157.291,32        | 12.789.353,37           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 406.917,00           | 233.404,88              |
| IPTU                                                      | 28.321,00            | -                       |
| ISS                                                       | 211.309,00           | 70.583,92               |
| ITBI                                                      | 3.522,00             | -                       |
| IRRF                                                      | 158.482,00           | 162.820,96              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 5.283,00             | -                       |
| Contribuições                                             | -                    | -                       |
| Receita Patrimonial                                       | 179.466,00           | 224.465,24              |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 179.466,00           | 224.465,24              |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | -                    | -                       |
| Transferências Correntes                                  | 24.605.583,00        | 12.322.994,25           |
| Cota-Parte do FPM                                         | 9.178.092,00         | 6.047.792,27            |
| Cota-Parte do ICMS                                        | 1.342.989,00         | 1.057.019,33            |
| Cota-Parte do IPVA                                        | 106.722,00           | 64.414,13               |
| Cota-Parte do ITR                                         | 7.632,00             | 917,29                  |
| Transferências da LC 87/1996                              | 11.446,00            | -                       |
| Transferências da LC 61/1989                              | 3.816,00             | 924,65                  |
| Transferências do FUNDEB                                  | 4.004.759,00         | 2.106.344,07            |
| Outras Transferências Correntes                           | 9.950.127,00         | 3.045.582,51            |
| Demais Receitas Correntes                                 | 2.965.325,32         | 8.489,00                |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 1.761,00             | -                       |
| Receitas Correntes Restantes                              | 2.963.564,32         | 8.489,00                |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)        | 27.976.064,32        | 12.564.888,13           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 5.642.803,00         | 56.479,50               |
| Operações de Crédito (VI)                                 | -                    | -                       |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | -                    | -                       |
| Alienação de Bens                                         | 66.034,00            | -                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | -                    | -                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 66.034,00            | -                       |
| Outras Alienações de Bens                                 | -                    | -                       |
| Transferências de Capital                                 | 5.576.769,00         | 56.479,50               |
| Convênios                                                 | 5.017.449,00         | 56.479,50               |
| Outras Transferências de Capital                          | 559.320,00           | -                       |
| Outras Receitas de Capital                                | -                    | -                       |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)              | -                    | -                       |
| Outras Receitas de Capital Primárias                      | -                    | -                       |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) | 5.576.769,00         | 56.479,50               |
| <b>RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>           | <b>33.552.833,32</b> | <b>12.621.367,63</b>    |

| CÁLCULO ACIMA DA LINHA - DESPESAS PRIMÁRIAS      | DESPESA ORÇAMENTARIA |                     |                     |                    |                                      |                                           |            |
|--------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------|------------|
|                                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | Até o Bimestre/2019 |                     |                    |                                      |                                           |            |
|                                                  |                      | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | PAGOS (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                        | 26.266.353,35        | 14.778.344,06       | 11.893.985,09       | 10.067.509,80      | 797.055,53                           | 668.040,07                                | 668.040,07 |
| Pessoal e Encargos Sociais                       | 10.941.684,82        | 7.471.375,95        | 6.100.356,33        | 5.910.383,08       | 117.287,81                           | -                                         | -          |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                 | -                    | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                                         | -          |
| Outras Despesas Correntes                        | 15.324.668,53        | 7.306.968,11        | 5.793.628,76        | 4.157.126,72       | 679.767,72                           | 668.040,07                                | 668.040,07 |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 26.266.353,35        | 14.778.344,06       | 11.893.985,09       | 10.067.509,80      | 797.055,53                           | 668.040,07                                | 668.040,07 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                        | 7.201.392,36         | 267.037,95          | 257.643,21          | 242.832,21         | 9.774,00                             | 237.488,92                                | 237.488,92 |
| Investimentos                                    | 6.620.291,36         | 267.037,95          | 257.643,21          | 242.832,21         | 9.774,00                             | 237.488,92                                | 237.488,92 |
| Inversões Financeiras                            | 66.034,00            | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                                         | -          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | -                    | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                                         | -          |

|                                                                       |                      |                      |                      |                      |                   |                   |                   |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)               | -                    | -                    | -                    | -                    | -                 | -                 | -                 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                  | -                    | -                    | -                    | -                    | -                 | -                 | -                 |
| Demais Inversões Financeiras                                          | 66.034,00            | -                    | -                    | -                    | -                 | -                 | -                 |
| Amortização da Dívida (XX)                                            | 515.067,00           | -                    | -                    | -                    | -                 | -                 | -                 |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 6.686.325,36         | 267.037,95           | 257.643,21           | 242.832,21           | 9.774,00          | 237.488,92        | 237.488,92        |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)                                        | 2.830.794,32         | -                    | -                    | -                    | -                 | -                 | -                 |
| <b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>             | <b>35.783.473,03</b> | <b>15.045.382,01</b> | <b>12.151.628,30</b> | <b>10.310.342,01</b> | <b>806.829,53</b> | <b>905.528,99</b> | <b>905.528,99</b> |

|                                                                                        |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b> | <b>598.667,10</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|

|                                                                             |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                | <b>VALOR CORRENTE</b> |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -                     |

|                                  |                            |
|----------------------------------|----------------------------|
| <b>JUROS NOMINAIS</b>            | <b>Até o Bimestre/2019</b> |
|                                  | <b>VALOR INCORRIDO</b>     |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)    | 224.465,24                 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | -                          |

|                                                                         |                   |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | <b>823.132,34</b> |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|

|                                                                             |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                 | <b>VALOR CORRENTE</b> |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -                     |

| <b>CÁLCULO ABAIXO DA LINHA - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA</b>          | <b>SALDO</b>              |                                |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------------|
|                                                                      | <b>Em 31/Dez/2018 (a)</b> | <b>Até o Bimestre/2019 (b)</b> |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                          | 481.234,83                | 481.234,83                     |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                                      | 246.822,11                | 439.054,26                     |
| Disponibilidade de Caixa                                             | 246.822,11                | 439.054,26                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                       | 1.472.827,09              | 858.229,71                     |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 1.226.004,98              | 419.175,45                     |
| Demais Haveres Financeiros                                           | -                         | -                              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                  | 234.412,72                | 42.180,57                      |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                           | <b>192.232,15</b>              |

|                                                                                                                       |                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                                                                                            | <b>Até o Bimestre/2019</b> |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                         | 806.829,53                 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                                | -                          |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                   | -                          |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                               | -                          |
| PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                                    | -                          |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                                                                               | -                          |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> | <b>614.597,38</b>          |

|                                                                                |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = - XXXVIII - (XXV - XXVI)</b> | <b>(839.062,62)</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | -                     |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | -                     |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | -                     |